



دو هفته‌نامه‌ی فرهنگی-اجتماعی شش‌ماره‌ی ۲۹نیمه‌ی اول خردادماه ۹۳

فرهنگی-اجتماعی

### فرق میان وحدت و اتحاد

زبان‌ها «وحدت» و «اتحاد» را به دو شکل تعریف کرده‌اند. در تعریف اول، وحدت در اصطلاح به معنای یکی بودن است؛ و اتحاد در اصطلاح آن است که دو امر دارای نقاط اختلاف، جنبه های مشترک خود را تقویت کنند و از این حیث خود را هر چه بیشتر به یکدیگر نزدیک کنند، که از آن به اتحاد تعبیر می کنند. در تعریف دوم، وحدت مفهوم عامی دارد و به آن معنا است که دو امر با خصوصیات مختلفه، به دلالتی یکی شوند. حال یا واقعا یکی شوند (وحدت) و یا آنکه مانند بیان بالا، دو امر مختلفه، بدون اینکه کاملاً یکی شوند، نقاط مشترک خود را تقویت کنند (اتحاد). لذا با این بیان اتحاد یکی از مصادیق وحدت است. بنابر تعریف اول، اتحاد شیعه و سنی صحیح است و نه وحدت آنها، و بنابر تعریف دوم هم می‌توان گفت «وحدت شیعه و سنی» و هم «اتحاد شیعه و سنی».

## آیا وحدت میان شیعه و سنی ممکن است؟

وحدت میان شیعه و سنی، به این معنا نیست که اهل تسنن با شیعیان از اعتقادات خود دست برداشته و به اعتقادات گروه مقابل معتقد شوند. بعضی از بدخواهان، وحدت را اینگونه معنا می‌کنند و سپس به نادرست و نامحکم بودن این نظریه حکم می‌کنند. مسلماً شما هیچ دو انسانی را نخواهید یافت که کاملاً در عقاید و سلاطق یکی باشند، چه رسد به دو گروه مختلف از انسان‌ها. اما در مقابل، انسان‌های زیادی را می‌بینیم که علی‌رغم اختلافاتی که در فرهنگ و عقاید و سلاطق دارند، متحداً یک گروه منسجم را تشکیل می‌دهند. بنابراین به سادگی می‌توان با تقویت و تأکید بر نقاط اشتراک دو گروه انسانی، آنها را با هم متحد کرد.

## ایجاد اختلاف، خطرناک‌تر از ملی‌گرایی

از ملی‌گرایی خطرناک‌تر و غم‌انگیزتر، ایجاد خلاف بین اهل سنت و جماعت با شیعیان است و القای تبلیغات فتنه‌انگیز و دشمنی‌ساز بین برادران اسلامی است – برادران اهل سنت در کشورهای اسلامی بدانند که عمال وابسته به قدرت‌های شیطانی بزرگ خیرخواه مسلمین و اسلام نیستند و لازم است مسلمانان از آن تبری کنند و به تبلیغات نفاق‌افکنانه آنان گوش فرا ندهند. من دست برادری به تمام مسلمانان متعهد جهان می‌دهم، و از آنان می‌خواهم که به شیعیان به چشم برادری عزیز نگاه کنند و با این عملشان همانند همیشه نقشه‌های شوم اجانب را خنثی کنند.

امام خمینی(ره): ۶/۳۱/۱۳۵۷

# دعوی جاهلانه

عمده اختلافاتی که میان اهل تسنن و شیعیان، باعث نزاع و جدل می‌شود، نشأت گرفته از سوء تفاهمات و جهل‌هاست. بخشی از این سوء تفاهم‌ها ناشی از تبلیغات دروغ رسانه‌های بدخواه و زودباوری عوام است؛ و بخشی دیگر، حاصل جهالت‌ها و برداشت‌های نادرست افسراد از آموزه‌های اسلام و معتقدات گروه دیگر است. اینکه یکی وهایی یا سلفی، بقیه مسلمانان را به کفر متهم می‌کند و اصطلاحاً آنان را تکفیر می‌نماید، علتش جهل وی نسبت به عقائد دیگر فرقه‌ها و درست نشناختن اسلام ناب است. بنابراین دعوی آنها با دیگر فرقه‌ها یک دعوی جاهلانه است.

از این طرف نیز، هر کس (از افراد ملبس به لباس روحانیت گرفته تا عوام‌الناس) به اختلافات و تفرقه‌ها دامن بزند، قطعاً خواسته یا ناخواسته در حال تکمیل پازل دشمن است. شکی نیست که میان ما و اهل تسنن اختلافاتی در زمینه عقائد وجود دارد، اما شیوه‌ای که انمه اظهار (علیهم‌السلام) و جد بزرگوار شنان (پیامبر اعظم صلی‌الله علیه و آله وسلم) به ما یاد داده‌اند، پرنرنگ کردن نقاط اشتراک و تا حد ممکن، نادیده گرفتن نقاط اختلاف است؛ نه جنگ و دعوا و تفرقه.

## مشترکات اهل تسنن و شیعیان

<b>نقاط مشترک بسیار زیادی میان فرقه‌های مختلف مسلمانان وجود دارد که می‌تواند محکم‌ترین پیوندها را میان آنها برقرار سازد. به عنوان مثال:</b>	
<b>۱</b>	<b>مؤلفه‌های فرهنگی مشترک:</b> <p>اگرچه مسلمانان مناطق مختلف دنیا دارای فرهنگ‌های کم و بیش متفاوتی هستند، اما از آنجا که همگی به اصول اعتقادی و احکام غالباً مشترک معتقدند، از لحاظ فرهنگی بسیار به یکدیگر نزدیک‌اند.</p>
<b>۲</b>	<b>قبله مشترک:</b> <p>همه مسلمانان به سمت کعبه نماز و دعا می‌خوانند</p>
<b>۳</b>	<b>خدای واحد:</b> <p>خدایی که مسلمانان به او معتقدند، همان خدایست که در قرآن کریم نام و نشانش ذکر شده است یعنی (الله جل جلاله).</p>
<b>۴</b>	<b>پیامبر واحد:</b> <p>پیامبری که مسلمانان به او معتقدند، یک نفر است: حضرت محمد بن عبدالله (صلی الله علیه و آله و سلم) که در مکه به دنیا آمد و در مدینه نزد پروردگارش شتافت.</p>
<b>۵</b>	<b>کتاب آسمانی واحد:</b> <p>تمام فرقه‌های اسلامی تنها به یک کتاب آسمانی به اسم قرآن کریم معتقدند. قرآن مسلمانان حتی در یک حرف و یا زیر و زبر حروف هم تفاوت ندارد.</p>
<b>۶</b>	<b>گذشته و آینده مشترک:</b> <p>مسلمانان حاقلاً به اندازه چهارده قرن گذشته مشترک دارند؛ و خواه ناخواه آینده مشترکی هم خواهند داشت.</p>
<b>۷</b>	<b>منافع سیاسی و اقتصادی مشترک:</b> <p>نه فقط مسلمانان کشورهای مختلف غرب آسیا(خاورمیانه) بلکه تمام مسلمانان جهان، منافع سیاسی و اقتصادی مشترک دارند.اگر یک کشور مسلمان قدرتمند و مستقل شود، مسلمانان کشورهای دیگر نیز به این مسئله افتخار می‌کنند. همان اتفاقی که در انقلاب اسلامی ایران رخ داد و باعث خوشحالی و سربلندی مسلمانان جهان شد.</p>
<b>۸</b>	<b>دشمن مشترک:</b> <p>همه مسلمانان، آمریکا و هیولاناش را دشمنان حقیقی خود می‌دانند، و غالب آنها حتی گروه‌های سلفی و وهابی که به یک اسلام تحریف‌شده معتقدند و از طرف آمریکا مورد حمایت تسلیحاتی و اقتصادی هستند، نیز آمریکا را دشمن خود می‌دانند.</p>

### تبلیغ مکتب اهل بیت از طریق اهانات(!)

تبلیغ مکتب اهل بیت (علیهم‌السلام) وظیفه تکلیف مؤمنان است؛ اما مسئله آن است که آیا اگر کسی قصد هدایت دیگران را دارد، می‌تواند با اهانات به مخالفان، آنها را به سمت مکتب اهل بیت هدایت کند؟! یا برعکس، با این روش غلط، آنها را برای همیشه از هدایت دور نگه می‌دارد؟ متأسفانه عده‌ای از روی جهل و یا با غرض و از روی عمد، با همین شیوه، به جای تبلیغ تشیع، علیه آن کار می‌کنند. این عده که تعداد کم احیاناً تحت عنوانین مختلفی مثل انجمن حجتیه و یا جریان وابسته به بیت یکی از مراجع قدیم و… فعالیت می‌کنند، حتی بسیاری از مراجع و علمای معاصر شیعه را نیز به خاطر مخالفت آن بزرگواران با مثنی این گروه‌ها، مورد لس و سب علنی قرار می‌دهند. این شیوه عملکرد، نه تنها هیچ‌کس را به سمت مکتب اهل بیت هدایت نمی‌کند، بلکه مخالفان را در مخالفت خویش، راسخ‌تر و جازم‌تر می‌گرداند و کار را بر هدایتگران واقعی نیز سخت می‌گرداند.

## پیام دوستان

۰۹۱۹۰۰۲۳۰۲
با سلام ایندوارم که فرهنگ کنجخوانی گسترش پیدا کند.
+++++
۰۹۱۹۰۰۸۸۹۹
سلام مطالب را در محل سکوی ایستگاه مترو نصب نمود.
۰۹۱۹۰۰۶۵۱۱
سلام پوستر هایی که به کتابخانه چسبیده شده بود جالب بود. بهتره مطالب وهایت به

## وصیت پدر امام زمان (ع) به شیعیان

هیچ‌یک از انمه ما، شیعیان را به جنگ و نزاع با اهل تسنن فرانخوانده‌اند. هیچ‌یک از این بزرگواران اهانات به بیروان دیگر فرقه‌های اسلامی را جازز نداشتند. بلکه برعکس همواره اتحاد را توصیه کرده‌اند.

اگر ما رفتار انمه (علیهم‌السلام) را الگوی خود قرار داده‌ایم، بد نیست به وصیت‌نامه امام یازدهم، حضرت امام حسن عسکری علیه‌السلام، نیز نگاهی بینازیم. تقریباً نیمی از این وصیت‌نامه نسبتاً کوتاه، به توصیه درباره حفظ اتحاد با «اهل سنت» اختصاص یافته است:

« **در میان عشیره‌هایشان نماز بخوانید در تسبیح جازه‌هایشان شرکت ورزید، از بیمارانشان عیادت کنید، حقوق آنان را بگزارید. زیرا هر‌گاه فردی از شما در دینش پارسا و در گفتارش راستگو باشد و امانت را انا کند و با مردم خوشخویی کند، گفته شود: این شیعه است؛ و این مرا شاد می‌سازد. از خدا پروا کنید و مایه آراستگی ما باشید، نه باعث تنگ و زشتی.»**

# اختلاف بیفکن و حکومت کن!

## علاج اصلی، اتحاد است

چیزهایی مانع از اتحاد می‌شود. عمده‌ی آنها بعضاً کنج‌فهمی‌ها و بی‌اطلاعی‌هاست؛ از حال هم خبر نداریم؛ درباره‌ی هم توهمات می‌کنیم؛ درباره‌ی عقاید هم، درباره‌ی تفکرات یکدیگر دچار اشتباه می‌شویم؛ شیعه درباره‌ی سنی، سنی درباره‌ی شیعه؛ فلان ملت مسلمان درباره‌ی آن ملت دیگر، درباره‌ی همسایه‌اش؛ سوء تفاهم‌ها، که دشمنان هم به‌شدت بر این سوءتفاهم‌ها دامن می‌زنند. افرادی هم متأسفانه بر اثر همین سوء فهم، سوء تحلیل، ندیدن نقشه‌ی کلی دشمن، بازپچی این بازی دشمن قرار می‌گیرند و دشمن از آنها استفاده می‌کند. گاهی یک انگیزه‌ی خیلی کوچک، آسانی را وارد می‌کند حرفی بزند، موضعی بگیرد، کاری بکند که دشمن در نقشه‌ی کلی خود از آن حرف استفاده می‌کند و شکاف را بین برادران زیاد می‌کند. علاج اصلی، داری برای امروز دنیای اسلام، داری «اتحاد» است؛ باید با هم متحد بشوند.

فرازی از بیانات مقام معظم رهبری در دیدار کارگزاران نظام: ۱۳۸۶/۰۱/۱۷

این نظریه استعمارگران برای تسلط پیدا کردن بر جوامع مسلمان و غیر مسلمان است، هر چقدر بیشتر میان مسلمانان تفرقه و جدایی بیفتند، نابود کردن و تسلط بر آنها راحت‌تر خواهد بود.

کمتر از یک ماه قبل، رئیس جمهور آمریکا به‌طور علنی و در مقابل دوربین‌ها، با رهبر و نماینده تروریست‌های سوری ملاقات کرد و از کمک‌های بیشتر به آنها خبر داد(!). آیا تا به حال از خودمان پرسیده‌ایم که چرا آمریکا، علی‌رغم دشمنی آشکارش با مسلمانان، از گروه‌های تروریستی (سلفی–وهابی) در سوریه و آفریقا و … به صورت علنی یا پنهانی، حمایت می‌کند؟ مگر همین آمریکا نیست که می‌کوشد خود را قربانی تروریسم در جهان جلوه دهد؟ پس چطور از همان تروریست‌هایی حمایت می‌کند که در عراق و افغانستان و پاکستان و حتی خاک خودش (امریکا) به صورت نمایشی با آنها در حال مبارزه است؟

علتش کاملاً واضح است؛ آمریکا دنبال حکومت کردن بر جهان است. اساساً شکل‌گیری این گروه‌های وحشی در منطقه، با نقشه و کمک آمریکا صورت گرفت. اهداف مختلفی از این کار دنبال می‌شند: اولاً تحت فشار قرار دادن شوروی (به عنوان رقیب آمریکا)؛ ثانیاً تحقق حضور نظامی آمریکا در منطقه به بهانه سرکوب این گروه‌ها ؛ ثالثاً اینجا تفرقه و کشتار میان مسلمانان برای تسلط راحت‌تر بر آنها و منابع زیرزمینی موجود در کشورهایشان.

## اهانت به نمادهای اهل سنت شرعاً حرام است

«اهانت به نمادهای برادران اهل سنت از جمله اهتام زنی به همسر پیامبر اسلام [عایشه] حرام است. این موضوع شامل زنان همه پیامبران و به ویژه سیدالانبیاء پیامبر انظم –حضرت محمد(ص)– می‌شود.» فتاوی مقام معظم رهبری، مبنی بر حرمت اهانت به نمادهای اهل سنت و متهم کردن زنان پیامبر اکرم، مورد استقبال بسیار گرم اهل سنت در تمام جهان واقع شد. به عنوان مثال، رئیس دانشگاه‌الازهر مصر، که خود از علمای مطرح اهل سنت است، در بیانیه‌ای از این اقدام رهبر ایران استقبال و تشکر کرد. این فتوا در پی اهانت برخی از شیعیان در شبکه‌های ماهواره‌ای و مجالس مشوب به یک جریان خاص، صادر گشت. آیت‌الله سیدعلی سیستانی نیز، یکی دیگر از مراجع عظام تقلید بود، که با فتاوی مشابه، کوشید آتش فتنه جنگ شیعه و سنی را در نطفه خفه کند.

<b>Goldasteh@tehran.ir</b>
<b>شماره تماس توزیع:</b> ۰۷۷-۰۹۳۳۱۸۹۵۰۱۶ ساعت ۸الی ۱۶
<b>www.canoon.org</b>
<b>شماره تماس تحریریه:</b> ۰۹۱۰۹۱۳۳۲۸۲ / ساعت ۸الی ۱۶
با ارسال پیامک به شماره: <b>۲۰۰۰۰۱۳۳۷</b> نظرات سازنده خود را با ما در میان بگذارید.
<small>نشریه این شماره با حمایت شرکت خدمات ۴۳۳ تهرود به چاپ رسیده است.</small>

جلوی این افتخار رو بگیریم.
نشانه شاد کاری گسترده‌تر شما و گروه های دیگه در این برسه.
منوتم.
+++++
۰۹۱۹۰۰۸۰۷۷
با احترام و ادب سلامی بر گرفته از ایه شریفه (سلام من قول) نثاران یاد این مناسبت را غنیمت شمرده روزتان را تبریک می گویم.
همواره بسازید.
+++++
۰۹۱۹۰۰۴۳۶۱
سلام، بعد نماز مغرب و عشاء، روزنامه دیواری شما را دیدم. بسیار عالی است.
خلاقیتوق دهن!



سازمان سیخ فبدرای تهران



کانون اندیشه جوان